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شهروند| افزایش یا کاهش سن بازنشستگی؛ 
مسأله این است. هرچند که در کشور ما در بیشتر 
مواقع افزایش بازنشستگی بیشــتر از کاهش آن 
چالش آفرین و مسأله زا بوده است. آخرین این جار 
و جنجال ها مربوط به  گنجانــدن تبصره افزایش 
سن بازنشســتگی در برنامه ششم توسعه بود که 
البته پس از آن که با مخالفت شدید شاغلان و افکار 
عمومی و برخی کارشناسان روبه رو شد، از برنامه 
ششم توسعه حذف و مقرر شد؛ پیشنهاد ها در این 
زمینه به صورت مجزا از ســوی دولت به مجلس 
ارایه شــود. چندی پیش هم  پیشــنهاد افزایش 
ســن بازنشســتگی توســط مرکز پژوهش های 
مجلس ارایه شد و این مرکز خواستار افزایش سن 

بازنشستگی در ایران شد. 
بررسی ها حاکی اســت که سن بازنشستگی در 
ایران به طور متوســط 10 ســال پایین تر از سایر 
کشور های جهان است.  متوسط سن بازنشستگی 
در ایران بین ســال های 1384 تا 1392 در میان 
زنان 49 سال و 9ماه و برای مردان 52 سال و 3ماه 
بوده، اما متوسط ســن بازنشستگی در 38 کشور 
جهان برای زنان 60 ســال و 6مــاه و برای مردان 
63 ســال و یک ماه بوده اســت. پیشــنهاد مرکز 
پژوهش های مجلس هم با استناد به افزایش سن 
امید به زندگی در ایران و اکثر کشــور های جهان 

ارایه شد.
هرچند که چالش بر ســر ســن بازنشستگی 
در کشورمان ســابقه دار اســت، اما به طور جدی 
مسأله افزایش سن بازنشستگی از آن جا آغاز شد 
که مجلس هشــتم با تصویب بازنشستگی پیش 
از موعد هزینه هــای زیادی را بــه صندوق های 

بازنشستگی تحمیل کرد.
مخالفان افزایش سن بازنشســتگی، پشت در 
اشتغال ماندن جوانان، افزایش نرخ بیکاری، کاهش 
کارایی افرادی که در سن بازنشستگی قرار دارند را 
از دلایل مخالفت خود ذکر می کنند، اما استدلال 
موافقان این اســت که راه حل مشــکل بیکاری 
این نیســت که سن بازنشســتگی افزایش نیابد، 
بلکه راه حل این اســت که توجه ویژه ای به بخش 
تولید معطوف شــود و با جذب ســرمایه گذاری، 
زمینه برای اشتغال جوانان و بیکارها فراهم شود 
و از آن جا که امیــد به زندگی در ایــران افزایش 
یافته، نباید مانع از بالارفتن ســن بازنشســتگی 
شــد. این گروه معتقدنــد؛ یکــی از راهکار های 
کاهش وابســتگی صندوق های بازنشســتگی به 
اعتبارات عمومی افزایش ســن و سابقه لازم برای 

بازنشستگی است.
امید به زندگی افزایش یافته است 

اما ســعید ایزدخواه، کارشــناس بــازار کار در 
گفت وگو با »شهروند« تأکید می کند که در تمام 
دنیا به ویژه کشــورهای صنعتی و توســعه یافته 
که قوانین و مقررات ما هم از آن کشــورها نشأت 
گرفته، زمانی کــه می خواهند قوانینی در رابطه با 
سن بازنشستگی تهیه و تدوین کنند، محاسباتی 
را تحت عنوان محاسبات بیمه ای انجام می دهند 
و براساس آن محاســبات نرخ حق بیمه را تعیین 

می کنند. 
ایزدخواه با اشــاره به این کــه درحال حاضر در 
کشور ما ســن امید به زندگی به بیش از 75 سال 
رسیده است، می گوید: به طور طبیعی صندوق های 
بازنشســتگی به خاطر این که بتوانند طول مدت 
بیمه پردازی توســط نیروی کار را بیشــتر کنند 
و از طرفی طول پرداخت مســتمری ها را با توجه 
به ســن امید به زندگی در سطح ثابتی نگه دارند، 
معمولا پیشنهاد می دهند که یا سن بازنشستگی یا 
سابقه یا به صورت توأمان هر دوی اینها به صورت 
پلکانی افزایش بیابد تا این صندوق ها دچار چالش 
کسری منابع نشوند؛ اتفاقی که متاسفانه ما امروز 
در اکثر صندوق های بازنشستگی به ویژه سازمان 
تأمین اجتماعی و صندوق بازنشستگی کشوری 
و صندوق بازنشستگی نیروهای مسلح و صندوق 
بیمه کشــاورزان، روستاییان و عشــایر شاهد آن 

هستیم، همین کسری منابع است. 
او با اشــاره به وجــود موضوعــی در صندوق 
بازنشســتگی به نام نســبت پشــتیبانی توضیح 
می دهد که این نسبت پشتیبانی به این معناست 
که چه تعداد افراد بیمــه پرداخت می کنند و چه 
تعداد افراد از بیمه های پرداخت شــده مستمری 
دریافت می کنند. به گفته ایزدخواه این نسبت در 
دو صندوق بازنشستگی کشوری و نیروهای مسلح 
زیر یک است و در سازمان تأمین اجتماعی بدون 
ملاحظه پرداخت دولت، زیر پنج اســت و فقط در 
صندوق بیمه روستاییان و عشایر عدد قابل قبولی 

دارد. 
نکته ای که این کارشناس بازار کار به آن اشاره 
می کند، از این جهت حایز اهمیت است که از نظر 
تجربیات بین المللی و سازمان جهانی کار اگر این 
عدد زیر پنج تنزل پیدا کند، معنایش این اســت 
که صندوق های بازنشستگی قادر به ادامه حیات 
خود نیســتند و از همیــن رو در مــورد صندوق 
بازنشستگی کشوری و نیروهای مسلح، اگر دولت 
کمک نکند و ردیف بودجه ای برای آنها در جهت 
تأمین مستمری بازنشستگان درنظر نگیرد، آنها 
قادر نخواهند بود حقوق و مزایای بازنشســتگان 
را پرداخت کنند. این درحالی اســت که سازمان 
تأمین اجتماعی هم در ســال های اخیر توانسته 
با گرفتــن وام و فروش ذخایــر و دارایی هایش به 

تعهدات خود عمل کند. 

بــا توجه به ایــن موضوعات ایزدخــواه معتقد 
است که بالابردن سن و ســابقه درشرایط کنونی 
هم موجب ادامه حیات صندوق های بازنشستگی 
می شــود و هم به علت این که هزینه های زندگی 
تناسبی با حقوق بازنشســتگان ندارد، اگر سن و 
ســابقه افزایش نیابد، افراد پس از بازنشستگی باز 
هم ناچارند به بازار کار برگردند و این موضوع عملا 

به نیات قانونگذاران خدشه اساسی وارد می کند.
افزایش سن بازنشستگی موجب بیکاری 

جوانان نمی شود
اما چنــد روز پیش وزیــر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی درحاشــیه یکصد و ششــمین اجلاس 
سازمان بین المللی کار افزایش سن بازنشستگی 
را مساوی با بیکاری جوانان توصیف کرده و گفته 
بود؛ اگر بخواهیم ســن بازنشســتگی را افزایش 

دهیم، نیروی کار جدید بدون شغل خواهد ماند.
ایزدخــواه در واکنــش بــه این ســخن علی 
ربیعی می گوید: به نظر مــن این حرف به معنای 
پشــت کردن به تجربیــات جهانــی و تجربیات 
ملموسی است که در کشــور ما و در صندوق های 

بازنشستگی به دست آمده است. 
او با تأکید بر این که افزایش ســن بازنشستگی 
موجب بیکاری جوانان و تحصیلکرده ها نمی شود، 
توضیح می دهد که برای حل مشــکل بیکاری و 
اشــتغال جوانان نیاز به یک اراده ملی وجود دارد؛ 
به این معنا که اگر قرار اســت نرخ اشــتغال را بالا 
ببریم، باید مجموعه ای از مسائل را دولت، مجلس 
و قوه قضائیه در حوزه اقتصــاد مدنظر قرار دهند، 
زیرا ما در یک نگاه سیســتمی می توانیم اشتغال 

ایجاد کنیم.
نیازمند نگاه سیستمی به اشتغال هستیم

این کارشــناس در توضیح نگاه سیســتمی به 
اشتغال اظهار می دارد: درهمین رابطه باید قوانین 
گمرکی و قوانین واردات و صادرات به نفع اشتغال 
تغییر پیدا کند. گفته می شــود که اگر به ازای هر 
یک میلیارد دلار کالای وارداتی که امکان ساخت 
آن در کشور وجود دارد، 100 هزار فرصت شغلی 
از بین می رود. بنابراین نکته اساســی و مهم این 
اســت که باید قوانین گمرکی و واردات و صادرات 

بر مبنای دفاع از تولید ملی و اشتغال باشد. 
ایزدخواه درعین  حال تأکید می کند که باید به 
جای این که به سمت حمایت از سوداگری و دلالی 
باشد، به سمت حمایت از تولید و مولدها باشد. در 
واقع اگر حرکت بانک ها و جریان سرمایه بانک ها 
به ســمت حمایت از تولید برود، می توان اشتغال 
ایجاد کرد و این دلالی و واســطه گری نیست که 
موجب اشــتغال می شــود. او همچنیــن عنوان 
می کند که نرخ ســود بانک ها باید بــه نفع تولید 

کاهش پیدا کند و از تولید حمایت شود. 
این کارشناس بازار کار معتقد است که در واقع 
رشد اقتصادی کیفی کلید مشکل گشای بیکاری و 
ایجاد اشتغال اســت و باید درعین حال که حقوق 
مالکیت به رســمیت شناخته می شــود، قوانین 
پایدار و ثابتی تدوین شــود که ســرمایه گذاران 

رغبت کنند که وارد کارزار تولید شوند. 
نگاه سیاسی به مسأله بازنشستگی داریم 

اما در این میان برخی هم معتقدند که در کشور 
ما نگاه سیاسی به مســائل اقتصادی موجب شده 
که در بسیاری از مســائل و ازجمله موضوع کار و 
اشتغال بازنشســتگی دچار چالش باشیم. عباس 
وطن پرور، رئیس انجمن کارفرمایان ایران ازجمله 
این افراد است که در گفت وگو با »شهروند« تأکید 
می کند؛ به علت این که در کشــور ما به مســائل 
اقتصادی، نگاه سیاســی وجود دارد، موجب شده 
که در موضوعاتی مانند کار، اشتغال و بازنشستگی 

دچار انحرافاتی شویم. 
وطن پرور با اشاره به این که در 40 سال گذشته 
تاکنون چندین بار موضوع ســن بازنشســتگی 
در نهادهــای مختلــف و ازجملــه ســازمان 
تأمین اجتماعی مورد آزمــون و خطا قرار گرفته 
اســت، می گوید: حتی در یک مقطع زمانی مقرر 
شد که مردان با 20 سال ســابقه بازنشسته شوند 

که این موضوع بــار مالی زیادی را به صندوق های 
بازنشستگی وارد کرد. 

او درمورد این موضوع که هدف از پایین آوردن 
سن بازنشســتگی، زمینه برای اشتغال جوانان و 
جلوگیری از بیکاری عنوان می شود، تأکید می کند 
که این استدلال صحیح نیست، زیرا باید هرکدام 
از این موضوعات را در بحث توسعه اشتغال نگاه و 

بررسی کرد. 
موانع کسب و کار برطرف شود

وطن پرور با تأکید بر این که باید به فکر اشتغال 
جوانان بود، عنوان می کند که به جای ممانعت از 
افزایش سن بازنشستگی باید موانع کسب وکار را 
برطرف کرد و نه این که همین فرصت های شغلی 
محدودی که وجــود دارد، از نیــروی کار آزموده 

گرفته شود و به جوان ها سپرده شود و به نظر من 
این نگاه سیاسی است. 

رئیس انجمن کارفرمایان ایران با تأکید بر این که 
باید بــرای کاهش نرخ بیکاری تولیــد رونق داده 
شود، اظهار می دارد: متاسفانه حاکمیت اراده قوی 
و جدی برای بهبود فضای کسب وکار ندارد و این 

مسأله عملیاتی نمی شود. 
وطن پــرور یکــی از تبعــات افزایش نــدادن 
ســن بازنشســتگی را تحمیــل فشــار مالی به 
صندوق های بازنشســتگی می دانــد و می گوید: 
درحال حاضــر صندوق هــای بازنشســتگی با 
مشــکلات و چالش های عدیده ای مواجه هستند 
و کاهش دادن ســن بازنشستگی یا افزایش ندادن 

آن مشکلات این صندوق ها را دوچندان می کند. 

سن بازنشستگی صعودی شود یا نزولی؟ 

چالش سن بازنشستگی

سایر بازارها

ریزش در تالار حافظ

شــهروند| شــاخص کل قیمت و بازده 
نقدی بــورس اوراق بهادار تهــران در پایان 
معاملات روز گذشته، شــنبه 27 خردادماه 
96 بــا کاهــش 180واحــدی روی رقــم 
79 هزارو285 واحد ایســتاد. شــاخص کل 
هم  وزن امــا با کاهــش 35واحــدی عدد 
17 هزارو148 واحد را به نمایش گذاشــت. 
شــاخص ســهام آزاد شــناور نیز با کاهش 
303واحدی بــه رقم 86 هــزارو313 واحد 
دست یافت. شــاخص بازار اول اما درحالی 
با کاهش 144واحدی به رقم 54 هزارو723 
واحد دســت یافت که شــاخص بازار دوم با 
کاهش 291واحدی عــدد 177 هزارو424 
واحد را به نمایش گذاشــت. دیروز همچنین 
شــاخص کل فرابورس )آیفکس( با کاهش 
یک واحــدی بــه 900واحد رضایــت داد. 
گفتنــی اســت؛ ارزش کل معاملات بورس 
تهران بــه بیش از 84 میلیارد تومان رســید 
که ناشــی از دست به دست شــدن بیش از 
379 میلیون سهم و اوراق مالی قابل معامله 

طی 35 هزارو599 نوبت دادوستد بود.

بازار سرمایه

52 هزار بطری بر ثانیه 

پایتخت نشــین ها در هرثانیه  ایســنا| 
52 هــزار بطــری یک لیتــری آب مصرف 
می کننــد. در روزهای گرم  ســال و در اوج 
مصرف، چهارونیم میلیون مترمکعب آب در 
اســتان تهران مصرف می شــود که این رقم 
معادل 52 هــزار لیتر بر ثانیــه یعنی معادل 
52 هزار بطری یک لیتری در هر ثانیه اســت 
که از این رقم مصرف شهر تهران سه میلیون 
و300 هزار مترمکعب بــر ثانیه تخمین زده 
شــده، به عبارتی معادل 38 هزار بطری یک 
لیتری در ثانیه در شــهر تهــران آب مصرف 
می شود. گفتنی است؛ امسال وضع بارندگی، 
شــرایط مطلوب و پایداری در استان تهران 
داشــته، به طوری که این رقم برای  سال آبی 
امســال 329میلیمتر و در  سال آبی گذشته 
227میلیمتر بوده که نشان دهنده 17 درصد 
افزایش بازندگی است، با این حال در تهران 
در روزهای گرم  سال 900 هزار مترمکعب بر 

ثانیه افزایش مصرف آب داشته ایم.

ثبات در قیمت خودرو 
تسنیم| امســال افزایش چندانی در قیمت 
خودروها نخواهیم داشــت. عضو کمیســیون 
صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی با بیان 
این که قیمت گذاری خودروها به وسیله شورای 
رقابت نباید مدت طولانی انجام شود، گفت: در  
ســال 96 افزایش چندانی در قیمت خودروها 
نخواهیم داشــت. حمیدرضا فولادگــر با ابراز 
بی اطلاعی از افزایش بیش از یک میلیون تومانی 
قیمت یکی از محصولات یکی از شــرکت های 
خودروسازی افزود: در  سال 96 افزایش چندانی 
در قیمت خودروها نخواهیم داشــت. او با بیان 
این که صنعت خودرو کشور شبه انحصاری است، 
افزود: این صنعت رقابتی نیست و برای افزایش 

کیفیت باید رقابتی شود.

ویترین خانواده
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بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

1216950

1175000

638500

368000

248000

114,160

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1254,4

16,79

44,38

47,3

تغييرقيمت )دلار(

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

3734

4233

4846

1022

3246,9

3632,8

41493

 926,2

-

تغییرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1,1184

1,2777

3.6723

بازار طلا و ارز

قیمت انواع سشوار

قيمت)تومان( مدل

69 هزار PR222AT سشوار مسافرتي پرينسلي مدل

220 هزار AS8110 برس دار چرخشي رمينگتون مدل

83 هزار HP8229 فيليپس

277 هزار 2736SDE سشوار بابيليس مدل

215 هزار PR306AT چرخشي پرينسلي مدل

94 هزار Adena HDP1801 هاردستون مدل

295 هزار 400 Style And Roll برس دار والرا مدل

214 هزار AS121E برس دار بابيليس مدل

139 هزار HTE40 بيورر

176 هزار D6090 رمينگتون مدل

189 هزار EH-NE64 پاناسونيك مدل

395 هزار AS570SDE چرخشي بابيليس مدل

94 هزار AS570SDE چرخشي بابيليس مدل
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 ایرانی ها 10 سال زودتر از مردم دنیا بازنشسته می شوند
 سعید ایزدخواه، کارشناس بازار کار: بالابردن سن بازنشستگی موجب ادامه حیات صندوق های بازنشستگی می شود

 عباس وطن پرور، رئیس انجمن کارفرمایان ایران: نگاه سیاسی به مسائل اقتصادی موجب شده که در موضوع کار و اشتغال بازنشستگی دچار چالش باشیم
ند
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